

Roll No.

Total Pages : 04

MDE/J-21

4694

CORPORATE ACCOUNTING

MC-205

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** is compulsory and consists of 6 parts having 4 marks each. Attempt any *four* questions out of the remaining 7 questions, Each question carries 14 marks.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है । इसके छः भाग हैं और प्रत्येक भाग 4 अंक का है । शेष सात प्रश्नों में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है ।

1. Write notes on the following :

- (a) Segment Reporting
- (b) Total Cost Approach in HRA
- (c) Purchase Consideration as per AS-14
- (d) Explain the concept of 'Net Capital Employed'.
- (e) Corporate Social Responsibility
- (f) Employee Stock Option Plan.

(2)L-4694

1

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) खंड रिपोर्टिंग
- (ब) मानव संसाधन लेखांकन की कुल लागत विचारधारा
- (स) लेखांकन प्रमाप-14 के अनुसार क्रय मूल्य
- (द) 'शुद्ध पूँजी विनियोग' धारणा का उल्लेख कीजिए ।
- (इ) कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व
- (फ) कर्मचारी स्टॉक विकल्प योजना

2. A limited company issued a prospectus inviting applications for 2000 shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 2 per share payable as follows :

On Application	Rs. 3
On Allotment	Rs. 4 (including premium)
On 1st Call	Rs. 3
On 2nd Call	Rs. 2

Applications were received for 3000 shares and allotment was made on pro-rata basis to applicants for 2400 shares and application money on 600 shares was paid back. Money overpaid on application was employed on account of sums due on allotment.

R, to whom 40 shares were allotted failed to pay the allotment money and on his subsequent failure to pay the first call his shares were forfeited.

M, the holder of 60 shares failed to pay the two calls and his shares were forfeited after the second call. Of the shares forfeited, 80 shares were sold to K as fully paid, K paying Rs. 9 pr share, the whole of R's share being included. Give journal entries, prepare Bank Account and Balance Sheet.

एक लिमिटेड कम्पनी का एक प्रविवरण प्रकाशित किया गया जिसमें 10 रु. वाले 2000 अंशों को 2 रु. प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित करने के लिए आवेदन-पत्रों की माँग की गई । भुगतान इस प्रकार देय था :

आवेदन पर 3 रु., आबंटन पर 4 रु. (प्रीमियम सहित), प्रथम याचना पर 3 रु. तथा द्वितीय याचना पर 2 रु. ।

3,000 अंशों के लिए प्रार्थना-पत्र प्राप्त हुए और 2400 अंशों के आवेदकों को समान अनुपात में आबंटन किया गया एवं 600 अंशों के आवेदकों की राशि लौटा दी गई । आवेदन-पत्रों के साथ जो अधिक राशि प्राप्त हुई उसको आबंटन की देय राशि में प्रयोग किया गया ।

आर, जिसके पास 40 अंश थे आबंटन की राशि देने में असमर्थ रहा और जब वह प्रथम याचना का भी भुगतान नहीं कर सका तो उसके अंशों का अपहरण कर लिया गया । एम, जिसके पास 60 अंश थे दोनों याचनाएँ देने में असमर्थ रहा और द्वितीय याचना के बाद उसके अंशों का अपहरण कर लिया गया । जो अंश हरण किए गए थे उनमें से 80 अंश 'के' को बेचे गए । 'के' ने 9 रु. प्रति अंश के हिसाब से भुगतान किया और अंश पूर्णदत्त मान लिए गए। पुनः निर्गमित अंशों में 'आर' के सब अंश शामिल थे ।

जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए, बैंक खाता तथा स्थिति विवरण बनाइए ।

3. Write detailed notes on the following :

(a) Surplus Account

(b) Divisible Profit.

निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए :

(अ) आधिक्य खाता

(ब) विभाज्य लाभ ।

4. Explain the purposes of valuation of shares. Also, define the different methods for the valuation of shares.
शेयर के मूल्यांकन के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए । अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को भी परिभाषित कीजिए ।
5. Write notes on the following :
- Amalgamation in the nature of merger
 - Amalgamation in the nature of purchase.
- निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- मिश्रण की प्रकृति का एकीकरण
 - क्रय की प्रकृति का एकीकरण ।
6. How will you treat the dividend received from the subsidiary :
- If the dividend is paid out of pre-acquisition profit.
 - If the dividend is paid out of post-acquisition profit.
- आप, सहायक कम्पनी से प्राप्त लाभांश का लेखा किस प्रकार करेंगे ?
- यदि लाभांश पूर्व के लाभों से दिया गया हो ?
 - यदि लाभांश पश्चात् के लाभों से दिया गया हो ?
7. Briefly describe the progress made by India so far in the field of Human Resource Accounting.
मानव संसाधन लेखांकन के क्षेत्र में अभी तक भारत द्वारा की गई प्रगति का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।
8. Distinguish between operating and finance lease. What are the circumstances when each such type of lease arrangement is suitable for the leaseholder.
ऑपरेटिंग तथा वित्त पट्टे के बीच में अंतर कीजिए । ऐसी कौनसी परिस्थितियाँ हैं जब ऐसी प्रत्येक प्रकार की पट्टा व्यवस्था पट्टा धारक के लिए उपयुक्त होती है ?